
GDOC1_D_17330554 pag. 1 di 3

Proposta 2023000430

OGGETTO: BOLOGNAFIERE S.P.A.: SOTTOSCRIZIONE DELL'AUMENTO DI 
CAPITALE SOCIALE DELIBERATO CON ASSEMBLEA DEL 13 
NOVEMBRE 2023 – DETERMINAZIONI

IL SEGRETARIO GENERALE

 Richiamati gli artt. 29 e 30 dello Statuto che attribuiscono ai Dirigenti l'adozione degli atti 

amministrativi occorrenti alla gestione dell'Ente in attuazione del principio di cui agli artt. 4, 

16 e 17 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. e l’art. 32 dello Statuto che definisce i compiti e le 

funzioni del Segretario Generale;

 Considerate le deliberazioni della Giunta nn. 190 del 7 dicembre 2021 con oggetto 

“Conferimento incarichi di direzione a decorrere dall’1 gennaio 2022” , n. 164 del 15 ottobre 

2019 avente ad oggetto “Incarico di Segretario Generale – determinazioni” e n. 108 del 17 

ottobre 2023 avente ad oggetto “ Conferma incarico Segretario Generale”;

 Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 93   del 10 luglio 2023 di approvazione 

dell’aggiornamento del budget direzionale 2023 ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. n. 254/2005 e 

s.m.i. e la Deliberazione di Consiglio n. 15   del 27 luglio  2023, nonché la Determinazione 

del Segretario Generale n. 275  del 28 luglio 2023, con la quale è stata assegnata ai 

Dirigenti la competenza in ordine all'utilizzo delle risorse previste nel budget direzionale;

 Considerato che la Camera di Commercio di Bologna è socio di Fiere Internazionali di 

Bologna s.p.a. – BolognaFiere con una quota nominale di € 31.078.112,00 pari al 19,352%

del capitale sociale;

 Visto che in data 13.11.2023 l’assemblea straordinaria di BolognaFiere S.p.a ha approvato, 

fra l’altro, l’aumento di capitale sociale per un massimo di € 15.000.000,00, comprensivi di 

sovrapprezzo, mediante emissione di nuove azioni ordinarie da offrire in opzione agli 

azionisti ad un prezzo non inferiore ad Euro 1,25, comprensivo di sovrapprezzo;

 Tenuto conto che la Giunta, con provvedimento n. 125 del 31.10.2023, ha approvato tale 

aumento di capitale sociale ed ha deliberato di effettuarne la sottoscrizione per un importo di 

€ 1.000.000,00, comprensivo di sovrapprezzo, subordinando la sottoscrizione 

all’acquisizione del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 Visto che la Società, con nota PEC prot. n. 119671 del 20.11.2023, ha informato i soci che il 

Consiglio di Amministrazione del 16.11.2023 ha stabilito i termini e le condizioni definitive 

dell’ “Aumento di Capitale Opzione”, deliberando l’emissione di massime n. 12.000.000 

Nuove Azioni da offrire in opzione ai soci e ai titolari delle obbligazioni convertibili,  al prezzo 

puntuale di Euro 1,25 ciascuna (di cui Euro 1,00 da imputare a capitale ed Euro 0,25 a 

cciaa_bo - AEC29EE - REPERTORIO UNICO DELLE DETERMINAZIONI - N° atto 2023000413 del 12/12/2023



GDOC1_D_17330554 pag. 2 di 3

riserva di sovrapprezzo) e che i soci potranno sottoscrivere nel corso del periodo 

intercorrente dal 20 novembre 2023 al 4 dicembre 2023 (estremi inclusi);

 Considerato che con la stessa nota viene precisato che le Nuove Azioni sono offerte in 

proporzione al numero delle azioni possedute o, nel caso dei titolari di obbligazioni 

convertibili, sulla base del rapporto di cambio; in base alla suddetta proporzionalità la 

Camera di Commercio ha diritto a sottoscrivere n. 2.041.622 azioni;

 Considerato che i diritti di opzione possono essere esercitati in tutto o in parte e che, con il 

provvedimento n. 125/2023, la Giunta ha deliberato di sottoscrivere la somma di € 

1.000.000,00, comprensiva di sovrapprezzo, corrispondente a n. 800.000 azioni, per un 

valore nominale di € 800.000,00 ed un sovrapprezzo di € 200.000,00;

 Tenuto conto che con lo stesso provvedimento n. 125/2023 la Giunta ha deliberato che la 

sottoscrizione dell'aumento di capitale sarà imputata al conto "112002 - Partecipazioni 

azionarie ante 2007 (no contr.coll.)” del Bilancio 2023, budget assegnato al Segretario

Generale, centro di costo "FA03 - Affari generali ed economici";

 Considerato che è stato acquisito in data 30.11.2023 il parere favorevole alla sottoscrizione 

da parte del Collegio dei Revisori dei conti dell’Ente; 

 visto il provvedimento n. 136 della Giunta del 14.11.2023;

 considerato e condiviso il parere legale acquisito in data 27.11.2023 dallo studio legale 

NCTM di Bologna: “la delibera dell’ente pubblico già socio di Bolognafiere che abbia ad 

oggetto la sottoscrizione dell’aumento di capitale non ricade nell’ambito di applicazione 

dell’art. 5 del d.lgs. 175/2016 e pertanto non è soggetta ad obbligo di comunicazione 

preventiva alla Corte di Conti e all’Autorità garante della concorrenza e del mercato”;

 Visto che in data 4.12.2023  il Presidente, in qualità di legale rappresentante della Camera di 

Commercio di Bologna, ha trasmesso alla Società una dichiarazione di impegno alla 

sottoscrizione dell’importo deliberato dalla Giunta; 

 Vista la Legge n.3/2003 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” 

ed in particolare l’art. 11 “Codice unico di progetto degli investimenti pubblici” che ha stabilito

che “… a decorrere dal 1° gennaio 2003 … ogni nuovo progetto di investimento pubblico, … 

è dotato di un “Codice unico di progetto”, che le Amministrazioni o i soggetti aggiudicatori 

richiedono in via telematica secondo la procedura definita dal CIPE….”;

 Visto che per il progetto di investimento in argomento è stato richiesto e generato il Codice 

Unico di Progetto (CUP) n. J36D23000070005, per l’importo di € 1.000.000,00;

 Visto quanto previsto in tema di Trasparenza dall’art. 22, comma 1 lett. d-bis) del D.Lgs. 

33/2013 s.m.i.;

 Considerata la proposta del Responsabile del procedimento, il quale, esaminati gli atti 

istruttori e verificata la legittimità degli stessi, esprime parere positivo;



GDOC1_D_17330554 pag. 3 di 3

 Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Risorse finanziarie in ordine alla regolarità 

contabile 

DETERMINA

 di prenotare, con utilizzo del Budget dirigenziale, la somma di € 1.000.000,00 quale 

corrispettivo per la sottoscrizione del diritto di opzione sull’aumento del capitale sociale 

deliberato dall’assemblea straordinaria di BolognaFiere S.p.a. del 13 novembre 2023, 

corrispondente a n. 800.000 Nuove Azioni;

 di procedere alla liquidazione, a favore di BolognaFiere S.p.a., dell’intera somma di                           

€ 1.000.000,00;

 di effettuare la pubblicazione del presente provvedimento nella Sezione Trasparenza del sito 

istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 22, comma 1, lettera d-bis) del D.Lgs. 33/2013.

Il presente Provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 21 quater della 

Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott.ssa Giada Grandi)


		2023-12-12T15:04:28+0100
	Camera di Commercio 
	GRANDI GIADA
	Sottoscrizione documento




